
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

PNRR - Procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.76, 
comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della 
fornitura di beni consumabili inerenti al progetto di ricerca MISSIONE 6 – COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO 2.1 VALORIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DELLA RICERCA 
BIOMEDICA DEL SSN (PNRR:M6/C2_Call 2922 full Proposal) con codice progetto PNRR-MAD-
2022-12375679, dal titolo “Gender differences in the onset and progression of colon cancer: role of 
endogenous and exogenous estrogens” - CUP: G85E22001390006 – Centro di costo DIADMV 
PNRR23 – AGGIUDICAZIONE 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: PNRR - Procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art.76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento 
della fornitura di beni consumabili inerenti al progetto di ricerca MISSIONE 6 – COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO 2.1 VALORIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DELLA RICERCA 
BIOMEDICA DEL SSN (PNRR:M6/C2_Call 2922 full Proposal) con codice progetto PNRR-MAD-
2022-12375679, dal titolo “Gender differences in the onset and progression of colon cancer: role of 
endogenous and exogenous estrogens” - CUP: G85E22001390006 – Centro di costo DIADMV 
PNRR23 – AGGIUDICAZIONE 

PREMESSO

che l’Istituto Superiore di Sanità ha presentato proposta per il finanziamento del progetto PNRR-
MAD-2022-12375679, dal titolo “Gender differences in the onset and progression of colon cancer: 
role of endogenous and exogenous estrogens”, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 6 – Componente 2, Investimento 2.1 - Valorizzazione e Potenziamento 
della Ricerca Biomedica del SSN, in partenariato, tra gli altri, con l’Istituto;

che con nota prot. 2023012640 del 2 maggio 2023 è stato comunicato da parte del Ministero della 
Salute il nulla osta all’avvio del progetto e che pertanto le attività progettuali sono state avviate a 
partire dal 20 maggio 2023 e termineranno il 19 maggio 2025, salvo eventuale proroga per un periodo 
non superiore a sei mesi;

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 410 del 30 ottobre 2023, è stato approvato 
l’accordo di collaborazione tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri e l’Istituto Superiore di Sanità per la realizzazione del progetto “Malattie Croniche non 
Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali identificato proposta 
PNRR-MAD-2022-12375679, dal titolo Gender differences in the onset and progression of colon 
cancer: role of endogenous and exogenous estrogens” – CUP G85E22001390006;

che con comunicazione del 1° aprile 2025 il Ministero della Salute ha accolto la richiesta di proroga 
presentata da questo ente in data 17 febbraio 2025;

che pertanto la nuova scadenza del progetto è fissata per il 19 novembre 2025;

DATO ATTO

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 459 del 15 novembre 2024, al fine di 
acquisire i prodotti necessari all’espletamento delle prove inerenti al progetto PNRR-MAD-2022-
12375679, sono state indette procedure negoziante senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 di seguito 
elencate:

- Gara telematica G02588 “Fornitura di prodotti infungibili Promega” - importo a base d’asta: 
€ 6.5000,00 – operatore economico: Promega Italia Srl;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Gara telematica G02589 “Fornitura di prodotti infungibili Biorad” - importo a base d’asta: € 
21.000,00 – operatore economico: Bio-Rad Laboratories Srl;

- Gara telematica G02590 “Fornitura di prodotti infungibili Life Technologies” - importo a base 
d’asta: € 48.000,00 – operatore economico: Life Technologies Italia Srl;

- Gara telematica G02591 “Fornitura di prodotti infungibili Resnova” - importo a base d’asta: 
€ 9.000,00 – operatore economico: Resnova Srl;

- Gara telematica G02592 “Fornitura di prodotti infungibili Merck” - importo a base d’asta: € 
3.500,00 – operatore economico: Merck Spa;

DATO ATTO

che le ditte hanno presentato offerta entro i termini previsti, per gli importi di seguito elencati:

- Gara telematica G02588 - “Fornitura di prodotti infungibili Promega” – CIG B4531BA605 - 
CUP G85E22001390006 – importo € 6.494,40+IVA – operatore economico Promega Italia 
Srl (C.F./P.IVA 12317560154);

- Gara telematica G02589 - “Fornitura di prodotti infungibili Biorad” – CIG B45323B07B – 
CUP G85E22001390006 – importo € 19.939,41+IVA – operatore economico Bio-rad 
Laboratories Srl (C.F./P.IVA 00801720152);

- Gara telematica G02590 - “Fornitura di prodotti infungibili Life Technologies” – CIG 
B4532674C9 – CUP G85E22001390006 – importo € 46.979,08+IVA – operatore economico 
Life Technologies Italia (C.F./P.IVA 12792100153);

- Gara telematica G02591 - “Fornitura di prodotti infungibili Resnova” – CIG B4532B11DB – 
CUP G85E22001390006 – importo € 9.000,00+IVA – operatore economico Resnova Srl 
(C.F./P.IVA 05158401009);

- Gara telematica G02592 – “Fornitura di prodotti infungibili Merck” – CIG B453338143 – 
CUP G85E22001390006 – importo € 3.257,00+IVA – operatore economico Merck Life 
Science Srl (C.F./P.IVA 13209130155);

RILEVATO

che i documenti di gara contengono specifiche prescrizioni finalizzate a garantire il rispetto dei 
requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR;

VALUTATA 

la coerenza degli affidamenti con la misura finanziata dall’Unione Europea per il progetto 
“MISSIONE 6 – COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 VALORIZZAZIONE E 
POTENZIAMENTO DELLA RICERCA BIOMEDICA DEL SSN (PNRR:M6/C2_Call 2922 full 
Proposal), codice progetto PNRR-MAD-2022-12375679, dal titolo “Gender differences in the onset 
and progressione of colon cancer: role of endogenous and exogenous estrogens”, contenente il 
cronoprogramma dell’intervento e del progetto di riferimento;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO

che gli operatori economici hanno autocertificato il possesso dei requisiti di partecipazione a 
procedure di affidamento di beni, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

che non sono presenti annotazioni relative agli operatori economici sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC online e che la posizione degli operatori economici risulta regolare nei 
confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

che sono state altresì effettuate le verifiche in ordine ai requisiti di carattere tecnico-economico;

che la copertura contabile graverà sugli stanziamenti assegnati a DIA DMV (UOC Virologia), sul 
progetto PNRR23 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

VISTI

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 76;

l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

la Legge 29 luglio 2021, n. 108, avete ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

CONSIDERATO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento delle forniture di seguito elencate:

- Gara telematica G02588 - “Fornitura di prodotti infungibili Promega” – CIG B4531BA605 - 
CUP G85E22001390006 – importo € 6.494,40+IVA – operatore economico Promega Italia 
Srl (C.F./P.IVA 12317560154);

- Gara telematica G02589 - “Fornitura di prodotti infungibili Biorad” – CIG B45323B07B – 
CUP G85E22001390006 – importo € 19.939,41+IVA – operatore economico Bio-rad 
Laboratories Srl (C.F./P.IVA 00801720152);

- Gara telematica G02590 - “Fornitura di prodotti infungibili Life Technologies” – CIG 
B4532674C9 – CUP G85E22001390006 – importo € 46.979,08+IVA – operatore economico 
Life Technologies Italia (C.F./P.IVA 12792100153);

- Gara telematica G02591 - “Fornitura di prodotti infungibili Resnova” – CIG B4532B11DB – 
CUP G85E22001390006 – importo € 9.000,00+IVA – operatore economico Resnova Srl 
(C.F./P.IVA 05158401009);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Gara telematica G02592 – “Fornitura di prodotti infungibili Merck” – CIG B453338143 – 
CUP G85E22001390006 – importo € 3.257,00+IVA – operatore economico Merck Life 
Science Srl (C.F./P.IVA 13209130155);

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore degli operatori economici Bio-Rad 
Laboratories Srl (C.F./P.IVA 00801720152), Promega Italia Srl (C.F./P.IVA 12317560154), Life 
Technologies Italia (C.F./P.IVA 12792100153), Resnova Srl (C.F./P.IVA 05158401009) e Merck 
Life Science Srl (C.F./P.IVA 13209130155), essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli 
sul possesso dei requisiti generali di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-
professionali;

3. di aggiudicare le forniture di cui al presente provvedimento come di seguito dettagliato:

- Gara telematica G02588 - “Fornitura di prodotti infungibili Promega” – CIG B4531BA605 - 
CUP G85E22001390006 – importo € 6.494,40+IVA – operatore economico Promega Italia 
Srl (C.F./P.IVA 12317560154);

- Gara telematica G02589 - “Fornitura di prodotti infungibili Biorad” – CIG B45323B07B – 
CUP G85E22001390006 – importo € 19.939,41+IVA – operatore economico Bio-rad 
Laboratories Srl (C.F./P.IVA 00801720152);

- Gara telematica G02590 - “Fornitura di prodotti infungibili Life Technologies” – CIG 
B4532674C9 – CUP G85E22001390006 – importo € 46.979,08+IVA – operatore economico 
Life Technologies Italia (C.F./P.IVA 12792100153);

- Gara telematica G02591 - “Fornitura di prodotti infungibili Resnova” – CIG B4532B11DB – 
CUP G85E22001390006 – importo € 9.000,00+IVA – operatore economico Resnova Srl 
(C.F./P.IVA 05158401009);

- Gara telematica G02592 – “Fornitura di prodotti infungibili Merck” – CIG B453338143 – 
CUP G85E22001390006 – importo € 3.257,00+IVA – operatore economico Merck Life 
Science Srl (C.F./P.IVA 13209130155);

4. di dare atto che i suddetti acquisti sono effettuati dall’Istituto all’interno del progetto di ricerca 
“MISSIONE 6 – COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 VALORIZZAZIONE E 
POTENZIAMENTO DELLA RICERCA BIOMEDICA DEL SSN (PNRR:M6/C2_Call 2922 full 
Proposal) con codice progetto PNRR-MAD-2022-12375679, dal titolo Gender differences in the 
onset and progressione of colon cancer: role of endogenous and exogenous estrogens” - CUP: 
G85E22001390006;

5. di dare atto che a seguito della proroga concessa in data 1 aprile 205 la nuova scadenza del progetto 
in oggetto è fissata al 19 novembre 2025;

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

7. di impegnare la spesa sul numero di conto 300101000010 - MATERIALE DI LABORATORIO –
centro di costo DIADMV PNRR23.

 
  Il Responsabile

       Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: PNRR - Procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art.76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento 
della fornitura di beni consumabili inerenti al progetto di ricerca MISSIONE 6 – COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO 2.1 VALORIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DELLA RICERCA 
BIOMEDICA DEL SSN (PNRR:M6/C2_Call 2922 full Proposal) con codice progetto PNRR-MAD-
2022-12375679, dal titolo “Gender differences in the onset and progression of colon cancer: role of 
endogenous and exogenous estrogens” - CUP: G85E22001390006 – Centro di costo DIADMV 
PNRR23 – AGGIUDICAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “PNRR - Procedure negoziate senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi dell’art.76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura di beni consumabili inerenti al progetto di ricerca 
MISSIONE 6 – COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 VALORIZZAZIONE E 
POTENZIAMENTO DELLA RICERCA BIOMEDICA DEL SSN (PNRR:M6/C2_Call 2922 full 
Proposal) con codice progetto PNRR-MAD-2022-12375679, dal titolo “Gender differences in the 
onset and progression of colon cancer: role of endogenous and exogenous estrogens” - CUP: 
G85E22001390006 – Centro di costo DIADMV PNRR23 – AGGIUDICAZIONE”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PNRR - Procedure negoziate senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura di beni consumabili inerenti al 
progetto di ricerca MISSIONE 6 – COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 VALORIZZAZIONE 
E POTENZIAMENTO DELLA RICERCA BIOMEDICA DEL SSN (PNRR:M6/C2_Call 2922 full 
Proposal) con codice progetto PNRR-MAD-2022-12375679, dal titolo “Gender differences in the 
onset and progression of colon cancer: role of endogenous and exogenous estrogens” - CUP: 
G85E22001390006 – Centro di costo DIADMV PNRR23 – AGGIUDICAZIONE" sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore degli operatori economici Bio-Rad 
Laboratories Srl (C.F./P.IVA 00801720152), Promega Italia Srl (C.F./P.IVA 12317560154), Life 
Technologies Italia (C.F./P.IVA 12792100153), Resnova Srl (C.F./P.IVA 05158401009) e Merck 
Life Science Srl (C.F./P.IVA 13209130155), essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli 
sul possesso dei requisiti generali di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-
professionali;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di aggiudicare le forniture di cui al presente provvedimento come di seguito dettagliato:

- Gara telematica G02588 - “Fornitura di prodotti infungibili Promega” – CIG B4531BA605 - 
CUP G85E22001390006 – importo € 6.494,40+IVA – operatore economico Promega Italia 
Srl (C.F./P.IVA 12317560154);

- Gara telematica G02589 - “Fornitura di prodotti infungibili Biorad” – CIG B45323B07B – 
CUP G85E22001390006 – importo € 19.939,41+IVA – operatore economico Bio-rad 
Laboratories Srl (C.F./P.IVA 00801720152);

- Gara telematica G02590 - “Fornitura di prodotti infungibili Life Technologies” – CIG 
B4532674C9 – CUP G85E22001390006 – importo € 46.979,08+IVA – operatore economico 
Life Technologies Italia (C.F./P.IVA 12792100153);

- Gara telematica G02591 - “Fornitura di prodotti infungibili Resnova” – CIG B4532B11DB – 
CUP G85E22001390006 – importo € 9.000,00+IVA – operatore economico Resnova Srl 
(C.F./P.IVA 05158401009);

- Gara telematica G02592 – “Fornitura di prodotti infungibili Merck” – CIG B453338143 – 
CUP G85E22001390006 – importo € 3.257,00+IVA – operatore economico Merck Life 
Science Srl (C.F./P.IVA 13209130155);

4. di dare atto che i suddetti acquisti sono effettuati dall’Istituto all’interno del progetto di ricerca 
“MISSIONE 6 – COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 VALORIZZAZIONE E 
POTENZIAMENTO DELLA RICERCA BIOMEDICA DEL SSN (PNRR:M6/C2_Call 2922 full 
Proposal) con codice progetto PNRR-MAD-2022-12375679, dal titolo Gender differences in the 
onset and progressione of colon cancer: role of endogenous and exogenous estrogens” - CUP: 
G85E22001390006;

5. di dare atto che a seguito della proroga concessa in data 1 aprile 205 la nuova scadenza del progetto 
in oggetto è fissata al 19 novembre 2025;

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;

7. di impegnare la spesa sul numero di conto 300101000010 - MATERIALE DI LABORATORIO –
centro di costo DIADMV PNRR23.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2025-04-02T11:17:51+0000


		2025-04-03T08:13:08+0000


		2025-04-04T06:36:13+0000


		2025-04-08T08:51:39+0000




